

Số: 160 /KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 05 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (gọi tắt Nghị quyết 68 và Quyết định 23).

Thực hiện Nghị quyết 68 và Quyết định 23, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 2283/KH-UBND ngày 12/7/2021 triển khai thực hiện và Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND, ngày 22/7/2021 về việc hỗ trợ đối với lao động không có giao kết hợp đồng (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Sở Lao động - Thương binh và xã hội ban hành Hướng dẫn số 1896/HD-SLĐTBXH ngày 23/7/2021 Hướng dẫn triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (hướng dẫn rất cụ thể về đối tượng, mức hỗ trợ, hồ sơ, trình tự, thủ tục; thẩm quyền và thời gian xét duyệt, chi trả).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch giám sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc tuyên truyền chủ trương, chính sách hỗ trợ và giám sát việc hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo đúng tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021.

- Hoạt động giám sát có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các cơ quan liên quan triển khai đến các nhóm đối tượng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải chủ động, linh hoạt, góp phần cùng cơ quan chức năng thực hiện tốt chính sách hỗ trợ; hoạt động giám sát không gây khó khăn, cản trở việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan chức năng theo quy định.

- Thông qua hoạt động giám sát, kịp thời góp ý, kiến nghị cơ quan chức năng thực hiện đúng đối tượng, công bằng, chính xác; đồng thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi trục lợi, vi phạm trong thực hiện chính sách.

- Do tình hình diễn biến phức tạp dịch bệnh, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp nào thực hiện giám sát trách nhiệm của cơ quan chức năng cấp đó trong việc thực hiện trình tự, thủ tục lập danh sách trình xét duyệt và chi hỗ trợ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Cấp tỉnh giám sát

- Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp (cơ quan tiếp nhận và thẩm định hồ sơ: Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh)¹.

- Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch (cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)².

- Giám sát việc chi trả hỗ trợ khi có Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh (các đối tượng được hưởng chính sách 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 của Nghị quyết 68)³.

- Giám sát khi có phản ánh, kiến nghị hoặc khiếu nại về việc thực hiện chính sách hỗ trợ gửi đến cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Cấp huyện giám sát

- Chính sách hỗ trợ người lao động hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ: UBND cấp huyện nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chính)⁴.

- Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc (cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ: UBND cấp huyện nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chính)⁵.

- Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (cơ quan rà soát, tổng hợp: UBND cấp huyện trình UBND tỉnh thông qua Sở LĐTĐ&XH)⁶.

¹ Chính sách 6 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 4 của Hướng dẫn 1896 Sở LĐTĐ&XH.

² Chính sách 9 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 5 của Hướng dẫn 1896 Sở LĐTĐ&XH.

³ Đối tượng được hưởng chính sách thuộc thẩm quyền UBND tỉnh phê duyệt.

⁴ Chính sách 4 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 2 của Hướng dẫn 1896 Sở LĐTĐ&XH.

⁵ Chính sách 5 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 3 của Hướng dẫn 1896 Sở LĐTĐ&XH.

⁶ Chính sách 10 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 6 của Hướng dẫn 1896 Sở LĐTĐ&XH.

- Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế (đối với trường hợp đang điều trị, cách ly tại các cơ sở y tế, cơ sở cách ly gửi hồ sơ về UBND cấp huyện. UBND cấp huyện rà soát, tổng hợp trình UBND tỉnh thông qua Sở LĐTB&XH)⁷.

3. Cấp xã giám sát

- Việc lập danh sách đề nghị hỗ trợ đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn có đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế. Giám sát trách nhiệm của UBND cấp xã: xác nhận tạm ngừng kinh doanh; niêm yết công khai danh sách; tổng hợp báo cáo gửi Chi cục thuế.

- Việc lập danh sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do)⁸. Giám sát trách nhiệm UBND cấp xã thực hiện việc rà soát lập danh sách, việc công khai với cộng đồng dân cư, việc tổng hợp danh sách người lao động đủ điều kiện gửi UBND cấp huyện (lưu ý: Đối với đối tượng người lao động làm nghề bán lẻ vé số, UBND cấp xã lập danh sách riêng với các đối tượng người lao động tự do khác: theo yêu cầu thanh toán từ nguồn kinh phí khác).

- Việc lập danh sách (trẻ em dưới 16 tuổi) và F0, F1 đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly. Trách nhiệm UBND cấp xã lập danh sách trước ngày 05 và ngày 20 hàng tháng gửi UBND cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo triển khai Kế hoạch giám sát, kiểm tra hoạt động giám sát của Mặt trận cấp huyện, cần thiết tổ chức đoàn giám sát hoặc thực hiện khảo sát cụ thể những địa phương thực hiện có phản ánh, khiếu nại.

- Định kỳ hàng tháng, báo cáo kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ (thời gian thực hiện chính sách đến 31/12/2021).

2. Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cơ sở phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp giám sát các nội dung đề ra trong kế hoạch; cử đại diện tổ chức tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của MTTQ Việt Nam tỉnh (trường hợp cần thiết tổ chức đoàn giám sát, khảo sát có thông báo cụ thể sau).

3. Đối với các cơ quan: Sở Lao động Thương binh và xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

Định kỳ tiến độ thực hiện lập danh sách đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chính sách hỗ trợ. Đề nghị có báo cáo gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để có thông tin thực hiện giám sát và tuyên truyền công khai để đối tượng được hỗ trợ biết.

⁷ Chính sách 7, 8 của Nghị quyết 68, được nêu nội dung 8 của Hướng dẫn 1896 của Sở LĐTB&XH.

⁸ Chính sách 12 của Nghị quyết 68, Quyết định 15 của UBND tỉnh; nội dung 7 của Hướng dẫn 1896 của Sở LĐTB&XH.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nội dung giám sát của cấp mình và hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tổ chức giám sát nội dung thuộc trách nhiệm UBND cấp xã.

- Báo cáo kết quả giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nêu trong phần hoạt động giám sát, phản biện xã hội định kỳ tháng, 9 tháng, năm (đồng thời gửi báo cáo qua Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo, qua hộp thư điện tử dcplmattrantayninh@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- MTTW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DVTU;
- Sở LĐTB&XH;
- Sở VH&VH&DL;
- TT Dịch vụ việc làm tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- BTT UBMTTQVN cấp huyện;
- Lưu: VT, DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Đức Hải